10 *integrari non posse, etiamsi ipsa Iuno satiata partium caedibus hanc velit in integrum revocare. ad perpetuitatem discordiae pertinet quod positum est a Troianis primum inlatam caedem Ausoniis, qui novitatem suam funeribus inferendis commendandam esse crediderant.* *hoc etiam his*

15 *addam, tua si mihi certa voluntas, finitimas in bella feram rumoribus urbis accendamque animos insani Martis amore,* 550 *[undique ut auxilio veniant; spargam arma per agros]:* ecce ex consequentibus ostendit qua mente dixisset dic in amicitiam coeant; non enim poterat Furia, quae nihil

20 *praeter mala nosset et facere et inplere, hic suadere concordiam et Iuno, vetus et pertinax inimica, repente aut levi ultione satiari. ergo Allecto glorians de eo quod fecerat, quo apud Iunonem fieret gratior, adiecturam se, si illa permitteret, malis conflatis augmentum ultiro pollice-*

25 *tur dicens hoc etiam his addam, si ulterior tibi nocendi voluntas est et vis fortius inpleri quae facta sunt, his addam quae non continent instructio tua, ut finitimae quoque urbes amore dimicationis accensae tota festinatione concurrent et, ne subsidium volentibus desit, spargam arma*

30 *per agros. tum contra Iuno: ne videretur minus pro-*

14 *inferendi* V corr. ed. | *crediderunt* ed. 16 *insaniam*

*artis* V. 17 *undique—agros* deest in V, sed explicatur.

19 *qua* V *quia* ed. *quae* nos. 20 *ac suadere* V ed. *hic su.* nos.

21 *aulevi* V *haud levi* ed. 25 *si tua altior* V *si altior* ed.

*si ulterior* nos. 26 *his addam* V *his inepite transpos.* ed.

28 *festinatio* non V corr. ed. 29 lemma incipit a *spargam* V, sed

*spargam—agros non lemma esse patet, sed lemmatis supra omissi repetitionem: undique—veniant ante spargam inepite inseruit* ed.

spexisse, cum mandatorum summam traderet Furiae, non  
 admisit oblata, sed contra respondit. *terrorum et fraudis  
 abunde est*: satis, inquit, factum est animo meo, extat  
 competens terror et superat fraudis inventum, quod turb-  
 bandis rebus fuerat necessarium. *stant belli causae*, hoc est  
 idonea belli fundamenta constructs; nisi causarum quippe  
 substantia bellum nasci non potuit, quoniam dissensiones  
 omnes et discidia emergere atque exoriri non possunt, nisi  
 primitus extiterit quod concordiam rumpat. *pugnatur  
 comminus armis*: plenum bellum est cum venitur ad manus;  
 ait enim superius poeta „derexere acies, non iam certa-  
 mine agresti, stipitibus duris agitur sudibusve praevictis,  
 sed ferro ancipiti decernunt, atraque late horrescit strictis  
 seges ensibus“. ut probaret plenum susceptum esse cer-  
 tamen atque ut in eo ipso Furiae laudaret effectus, quo-  
 niam ipsa Allecto dixerat „quandoquidem Ausonio respersi  
 sanguine Teucros“, Iuno huic loco respondit: *quae fors  
 prima dedit, sanguis novos imbuit arma*, hoc est, quod  
 optabile fuit, inde est datum initium malis unde dari de-  
 555 buit. *talia coniugia et talis celebrant hymenaeos egregium* \*  
*Veneris genus et rex ipse Latinus*: talia, inquit, vota habere  
 digni sunt qui faciunt quod sit votis meis animoque con-  
 trarium. *te super aetherias errare licentius auras haut  
 pater ille velit, summi regnator Olympi*: quod ultro Allecto  
 obtulerat ne videretur Iuno fastidiose respuisse, dixit duas \*  
 causas: superfluum est, inquit, quod rebus inpletis adipere  
 quaeris augmentum, et te diutius hic remorari molestum  
 est; non enim hoc potest Iuppiter aequis animis ferre, ut  
 ulterius supera tenearis in luce, itaque cede locis: non dixit  
 tu vade hinc, sed cede propter Iovis personam, qui ex \*  
 diutina commoratione Furiae poterat graviter offendii, nec  
 fuit iniuria, si diceret potiori. *ego, si qua super fortuna*

---

6 *nisi* V *sine* ed. 9 *concordia* V *corr. ed.* 11 *direxere* ed.  
 16 *ipsam* *allecto* V *corr. ed.* 18 *novos* V -us ed. 20 *coniugia* V  
*connubia* ed. 23 *aetheres* V. 24 *ille* V *ipse* ed. | *summo* V.  
 28 *aequo animo* ed. 29 *itaque* om. ed. | *disci* V *dixit* ed.  
 30 *tu vade* V *abi* ed. 32 *potior* ed.

*laborum est, ipsa regam: et si forte, inquit, aliquis, su-* 560  
*perest labor, regetur opera mea. talis dederat Saturnia*  
*voces: haec locuta est Iuno. illa autem attollit stridentis*  
*anguibus alas Cocylique petit sedem supera ardua lingens:*  
 5 *illa, hoc est Allecto, auditis quae necessario Iuno protulerat,*  
*relictis caeli regionibus alis delapsa est ad eam partem*  
*qua remeare ad inferos posset. incipit loci descriptio per*  
*quem ire potuit ad infernum: est locus Italiae medio sub*  
*montibus altis, nobilis et fama multis memoratus in oris,*  
 10 *Ampsanti valles: dixit regionem in qua esset locus et in* 565  
*qua eius parte, dixit etiam nomen Ampsancti a fani voca-*  
*bulo ac nemoris, dixit situm, quod in valle haberetur.*  
*densis hunc frondibus atrum urget utrimque latus nemoris:*  
*densitas, inquit, nemoris hunc fecerat tenebrosum, latera*  
 15 *vero eius in angustias natura perduxerat. medioque frago-*  
*sus dat sonum saxis et torto vertice torrens: conpendiosa*  
*descriptio, ut amnem simul et partem ex qua fundebatur*  
*et sonum cadentis aquae et causam quae sonum ipsum*  
*faceret indicaret. nascebatur autem medio eius loci copio-*  
 20 *sus amnis, dabant undae sonum saxis inlisae et inter*  
*saxa eadem verticibus rapidis torquebantur. hic specus*  
*horrendum et saevi spiracula Ditis monstrantur ruptoque*  
*ingens Acheronte vorago pestiferas aperit fauces, quis con-* 570  
*dita Erinys, invisum numen, terras caelumque levabat: vel*  
 25 *densitate nemorum vel sono torrentis vel umbra foraminis*  
*tenebrosi vel inde magis horrendum, quia inferorum ianua*  
*fuit et ad Ditem patrem qui miserere nesciret iter infelici-*  
*bus dabat, et rupta humo usque ad ipsum Acherontem*  
*profunda demersio, quam obsidebat Erinys † solam patentis*

5 *praetulerat* ed. 8 *medio V in medio* ed. 11 *ampsacit V*  
 (in lemmate recte). 17 *descriptio//tannem* (littera ante *tannem*  
*evanida) qua amnem* ed. 21 *torquebatur V. | lemma corrupit* ed.  
 27 *miserere V mulceri* ed. 29 *solam patentes hiatos t̄re conspi-*  
*cientes altitudinem V: nec solam nec conspiciens quid sibi velit*  
*video, fortasse sola in patentis hiatus terrae confugiens altitu-*  
*dinem (sola ad explicandum quod est condita), sed corrigerere*  
*non ausus crucem adposui lectioni editionis.*

hiatus terrae conspiciens altitudinem, ex qua nec sol nec caelum cernebatur nec terra. monstrantur dixit, hoc est opinione, non visu, ceterum haec noverat nullus.

*Nec minus interea:* hoc vertendum est, ut sit interea non minus. *extremam Saturnia bello inponit regina manum:* 1 recedente Furia in eius curam Iuno succedens complebat quae illa forte ad satiandam partium cladem imperfecta dimiserat. dixerat enim Iuno Furiae ut recederet et se promiserat necessaria curaturam. idecirco dabat rebus extremam manum hoc est perfectionem. extrema enim dicitur 11 in artibus manus post quam nihil fit et res invenitur esse perfecta. denique sequentia consideranda sunt et invenietur quid significet manus extrema quam Iuno imponebat hoc est addebat. *ruit,* inquit, *omnis in urbem pastorum ex acie numerus:* pastores, qui relicta agris congregati in aciem fuerant, relicta eadem acie in civitatis moenia confluabant. illic enim fuerat Latinus, qui primus contra 575 Iunonis fecerat voluntatem. *caesosque reportant, Almonem puerum foedatique ora Galaesi:* ad invidiam facti portabant funus Almonis pueri, qui utique pro aestate nihil tale 22 meruerat, offerebant Galaesi faciem indignis vulneribus adipetitam. *inplorantque deos:* inplorabant deos indignitatis iudices, quibus sperabant displicere posse quae peregrini in cives admiserant. *obtestanturque Latinum:* hoc est invidiosis vocibus lacerabant, quod malorum omnium 28 per Troianorum foedus ipse auctor videretur extitisse: hoc multitudo confusa faciebat et vulgus. *Turnus adest medioque in crimine caedis et ignis terrorem ingeminat:* ecce, inquit, etiam Turnus aderat, cuius maior fuerat causa, idem geminabat terrorem quem populus fecerat spondens 34 omnia caedibus et incendio peritura. *Teucros in regna*

---

1 *ex qua solum caelum cernebatur ac terra* V ed. corrupta esse patet: emendavi. 2 *monstrantur* V *monstrabatur* ed. 5 *manum* om. V. 21 *offerebant* V *et ferebant* ed. 22 *adpetitam* V *foedatam* ed. 28 *cedis et ignis* V, sed Don. ita interpretatur, ut *caedis et ignis terrorem* coniunxisse videatur, quamobrem *ignis* scripsi cum ed. 30 *idem* V *et idem* ed.

vocari, stirpem admisceri Phrygiam, se limine pelli: huius  
 comminationis Turnus exponebat causas et doloris indigni-  
 tatem claris vocibus testabatur, quod Teucri vocarentur  
 in regnum et Phrygii iungerentur Italiae, se scilicet ex-  
 5 cluso ex regiae domus limine. singula magnam vim tenent  
 intellectus; nam Teucros et Phrygiam stirpem pro convicio  
 posuit, in regna vocari hoc est in honorem maximum  
 potestatemque regnandi ac per hoc inmeritis deferri sum-  
 mam rerum et fortissimorum generi misceri maculam  
 10 Phrygiorum, sed videlicet multo meliorem genere ac forti-  
 tudine, iam generum regis, iam pleno adsensu susceptum  
 ex ipso regiae domus limine cludi. *tum quorum attonitae* 580  
*Baccho nemora avia matres insultant thyasis (neque enim*  
*leve nomen Amatae): etiam illae quae cum Amata petie-*  
 15 *rant silvas venerant perseverantes in furore; hoc enim*  
*exigebat reginae meritum, ut in causa filiae mariti studium*  
*sententiamque superaret. undique collecti coeunt: aduna-*  
*bantur collecti ex diversis et plurimis locis. Martemque*  
*fatigant: et ardorem pugnae totis nisibus cumulabant.*  
 20 *ilicet infandum cuncti contra omina bellum, contra fata*  
*deum perverso numine poscunt: nitebantur omnes abrumpere*  
*omnia sacrilegis mentibus quae constabat divino iudicio*  
*atque arbitrio esse firmata. contra omina, inquit, et deum*  
*fata: contra omina propter apes et incendiis denuntiatio-*  
 25 *nem, quod ex capite Laviniae constabat extitis;* contra  
*fata, hoc est contra deorum sententias et Fauni responsa,*  
*perverso numine bellum adpetebant, in perversum trahentes*  
*deorum iudicium, ut bello excludendos crederent qui in*  
*Italiam fatorum ducti ratione convenerant. certatim regis* 585  
 30 *circumstant tecta Latini: oblii regalis reverentiae domum*  
*Latini adspectabant violenter et circum eam, quam omni*  
*religione venerari convenerat, et tumultuoso conventu gra-*  
*viter perstrepebant. ille velut pelagi rupes immota resistit,*

12 *cludit* V *excludi* ed. 13 *thyasis* ed. 21 *abrumpere*  
*omnia* V ed I *omina* ed F1 *omnia* ed. post. 30 *domum* Latini  
*adspectabant* V *in domo* L. *astabant* ed. 32 *et tumultuoso* V  
*et om. ed.*

ut pelagi rupes magno veniente fragore, quae sese multis  
 circum latrantibus undis mole tenet scopuli, nequicquam et  
 590 spumea circum saxa fremunt laterique inlisa refundiatur  
 alga: admirabilis comparatio; Latinus enim comparatur  
 rupi, voces populi fluctibus et tempestatibus, consensus  
 vocum et clamor omnium algae ictibus. ille, inquit, hoc  
 est Latinus, ut pelagi rupes, scilicet saxum ingens con-  
 stitutum in pelago, immotum resistit, cum magno fluctuum  
 percutitur verbere, mole tenet scopuli, immobile fit magni-  
 tudine sua et frustra undarum clamoribus urgetur, latera  
 autem eius inefficaci verberatione pulsantur et sola alga  
 non quatuntur ictibus, sed perfusa tanguntur. ita et  
 clamores vulgi magno quidem sono veniebant ad Latinum,  
 sed virtutem commovendi non habebant, scilicet ut alga,  
 quae nullum habet impetum feriendi nec, cum corpori  
 cuiquam fuerit inlisa, sentitur. verum ubi nulla datur  
 caecum exuperare potestas consilium: ubi vidit Latinus  
 caecum multitudinis furorem consilio superari non posse,  
 et saevae nutu Iunonis eunt res: et res pro voluntate  
 saevientis Iunonis non sano tractatu currentis, multa deos  
 595 aurasque pater testatus inaris: multis verbis testatus est  
 deos et ipsas aeris auras; quem enim alium adhiberet  
 voluntatis suae testem omnibus qui aderant furore cor-  
 ruptis? frangimur heu fatis, inquit, ferimurque procella:  
 inter tot insanos solus Latinus integro consilio fuit; solum  
 enim non commutaverat Iuno vel Furia. et cum populo-  
 rum saeviens agmen solus superare nequiret, voluntatis  
 suae deos esse voluit testes atque auras, vacuum se ab eo  
 quod gerebatur scelere cupiens demonstrare. Itaque erupit  
 in vocem istiusmodi: frangimur heu fatis, inquit, ferimur-  
 que procella. frangimur et procella, inquit, ferimur: per-  
 severans in eo poeta quod in Latini comparatione superius

9 percutere V percutitur ed. 12 quatitur V quatuntur ed.  
 16 cuiquam om. ed. 17 consilio Donatum legisse susp. Hoppius.  
 18 superare V corr. ed. 20 currentis V -tes ed. 21 multis  
 verbis V multa v. ed. 24 probella V. 29 rupit V ed. erupit  
 nos cf. v. 120. 30 inquit om. ed. 32 poeta quod V ed. in-  
 versum malim propter imperii sui.

tenuit, cum rupem describeret et pelagi tumentis fluctus  
 et rabiem maris et algam et molem et ictus, arripuit hic  
 quoque translationem dicens frangi commoda imperii sui  
 et spem publicam improvidis nisibus tamquam naufragio  
 5 lanari. signata ergo posuit verba conferens ea quae oriuntur  
 in mari et evidenter ostendens. nam frangitur navis  
 et naufragio interit tempestatum electa turbinibus, quibus,  
 ut furenti populo, resisti non potest, et navigia pereunt:  
 sic ipse, quia tantum impetum populi insanientis revocare  
 10 non potuit, frangimur, ait, nec malo valemus occurrere.  
 ferimur procella, quia quem procella urget ac portat non  
 quomodo vult aut quo voluerit fertur. heu fatis, scilicet  
 adversis, quia dixit heu et supra dixit „illicet infandum  
 15 cuncti contra omina bellum, contra fata deum perverso  
 numine poscunt“. *ipsi has sacrilego pendetis sanguine 595  
 poenas, o miseri:* bene miseros dixit, ut dolere videretur  
 errantis; nullus enim sciens ac sanae mentis cadit in  
 foveam scelerum, nullus peccat in deos nisi is quem de-  
 mencia ante possederit. a generali increpatione ad specia-  
 20 lem transit: *te, Turne, nefas, te triste, manebit supplicium:*  
 ipse enim fuit omnibus causa peccandi. *votisque deos vene-  
 rabere seris:* hoc genere suadebat omittenda esse talia in-  
 cepta; nam qui cito ab errato discedit et male copta  
 mature condemnat potest mereri veniam, sera vero erroris  
 25 agnitiō ignoturi favorem non potest provocare. *nam mihi  
 parta quies omnisque in limine portus:* ut a periculis pe-  
 lagri tuti sunt qui fuerint in portu, sic ipse tutum se futu-  
 rum dicit qui domus suaē saepto usurpus esset pro portu.  
 etiam nunc perseveravit in eo genere translationis dicendo  
 30 portus mihi erit limen domus meae, quod egressurus non

2 et alga et molae ictus V ictus om. ed. et algam et molem  
 ed. post. et algam et molem et ictus nos. 3 translationem V  
 per tr. cum falsa distinctione ed. 11 quem V is q. ed.  
 13 heu om. ed. | et supra dixit om. HOU ed. 16 dolore V ed.  
 viderentur errare ed. 19 possederat ed. 21 enim om. ed. |  
 veneraberis eris V. 22 hoc genere V haec Turno ed. | esse et  
 alia V corr. ed. 25 ignotori V agnitori ed. ignoturi nos (cf.  
 6, 620 servaturi). 30 portum V corr. ed.

sum. *funere felici spolior:* unum se dolere testatur, quod indigne esset moriturus, qui potuit habere felicem exitum  
 600 vitae. *nec plura locutus saepsit se tectis rerumque relinquit habenas:* quia res magno furore turbatas nec consilio potuit nec sermone conponere, condidit se parietibus propriis casibus relinquens habenas reipublicae, quas contra maiorem vim nec gubernare potuit nec tenere.

*Mos erat Hesperio in Latio, quem protinus urbes Albanae coluere sacrum, nunc maxima rerum Roma colit:* observationes omnes aut legibus principum aut hominum  
 19 adsensibus constitutae servantur. quiequid igitur observare cunctis in commune placuerit perinde habetur ut lex, morem longo tempore custoditum diuturnitas firmat, qui usque adeo commodus iudicatur, ut a conditoribus ad posteros quoque transitum faciat. hunc ipsum Vergilius refert 25 fuisse morem usque adeo commodum publicis rebus, ut ex Latio prolatum Albanae urbes probatum placitumque retineant. quantum mos iste laudatur, ut prolatus ex uno loco plurimis urbibus esse coeperit curae observationisque perpetuae! magnum est quippe quod ab uno profectum 30 plurimis placet. denique hunc Albani coluere sacrum nec pro levi ducentes consecratione quadam et veneratione plenissima tenuerunt, ut esset sacrilegium, si fuisset aliqua temeritate mutatus. nunc maxima rerum Roma colit: laudis applicavit augmentum, cum Roma quoque rerum 35 omnium domina consentiente sacer religiosusque susceptus habebatur. incipit dicere qui sit ipse mos vel qualibus sit temporibus necessarius. *cum prima movent in proelia Martem, sive Getis inferre manu lacrimabile bellum Hyrcanisve Arabisve parant, seu tendere ad Indos Auroramque* 40 *sequi Parthosque reposcere signa:* cum, inquit, parantur gentibus bella et dixit quae essent ipsae gentes et sub

3 *relinquit* V *reliquit* ed. et plerique Verg. libri. 11 *sensi-*  
 bus ed. 12 *habeatur* ed. 13 *firmet* ed. 17 *placidumque* ed.  
 19 *observationisque* V -nique ed. 25 *applicavit* V *adiunxit*  
 ed. | *roma* V *in urbe* ed. 26 *sacrilegiosus* *quae* V corr. HOU  
 ed. 27 *qualibus* V *quibuslibet* ed. *quibusnam* ed. post.

quibus caeli partibus morarentur, dixit et quando existat ipse mos, subiungit etiam moris ipsius ritum. *sunt geminae belli portae, sic nomine dicunt:* duae, inquit, portae sunt, hae quia belli tempore tantummodo reserantur, appellatae 5 sunt belli portae. *religione sacrae et saevi formidine Martis:* cum omni religione habentur propter Martium numen. *centum aerei claudunt vectes:* dedit claustris ipsis maiorem vim a numero et qualitate materiae. *aeternaque ferri robora:* crescit rei ipsius augmentum, aeneos vectes 610  
 10 dicit, etiam roboribus ferreis portas ipsas clausas atque firmatas. *nec custos absistit limine Ianus:* omnibus his claustrorum firmamentis additus non deest Ianus, qui gemina fronte circumspiciens omnia non patitur furoris et scelerum ianuas temere reserari. *has, ubi certa sedet patribus sententia pugnae,* ubi patribus uno consensu bellum geri placuerit et omnium fuerit fixa sententia, *ipse Quirinali trabea cinctuque Gabino insignis reserat stridentia limina consul:* cultu Romuleae vestis et Gabini cinctu insignis consul harum portarum reserat fores. stridentia limina 15 posuit, ut in ipsa quoque patefactione valvarum magnus stridor serarum missus terreat audientis. *ipse vocat pugnas:* idem ipse consul voce sua vocat pugnas, hoc est dat iuvenibus pugnandi potestatem. *sequitur tum cetera pubes:* cum ille permiserit, sequitur multitudo omnis et consen-  
 20 sum commodat imperatis. potest et sic, ut iuventus accepta potestate pugnandi cetera quae sunt belli, ut sese rettulerit, sequatur. *aereaque adsensu conspirant cornua rauco:* continuo et cantus bellici aereis cornibus emittuntur. *hoc et tum Aeneadis indicere bella Latinus more iubebatur*  
 25 *tristisque recludere portas:* secundum veterem igitur morem

3 nomina V. 4 hac V ac ed. hae nos. 9 augmentum V argum - ed. | aeneos V aereos ed. 14 gesta pro certa V. 16 pla-  
 cuerat - fuerat ed. 18 gabini V ed. (a nominativo Gabinum?). 21 stridoris errore missus V ed I str. terror emissus ed F stridor serarum m. nos. 23 tum V quem ed. 25 potest V omnibus ed. | ut om. ed. 26 cetera V ad c.? | querunt V quae sunt nos. 27 retulerint V -rit nos (sese retul. i. e. consul) ad - rettul. temere mut. ed. | sequitur ed. | aereque V.

conveniebant Latinum et vehementer urgebant aperire portas belli et illis bellum indicere quos in amicitiam et adfinitatis religionem secutus deorum et patris responsa susceperat. ergo mos fuit ut ipse portas aperiret, sed si pugnandum esset contra inimicos et longe positos, ut supra dictum est, cum de ipso more disputaret, vel si bellum geri patribus placuisset. ceterum isti invitis numinibus, sine tractatu maiorum et firmata pace socium volebant fieri Latinum admissi sacrilegii. *abstinuit tactu pater:* licet illi furore possessi praecipites fuerint in perniciem suam et adversa cuperent, Latinus tamen, qui esset publicus pater, apud quem religio generi fuit et commodum filiae, nolebat funestas fores luctuosasque contingere. *aversusque refugit foeda ministeria et caecis se condidit umbris:* nolens se officiis tristibus maculare discessit in tenebrosa loca aversus a conspectu gerendorum, ne cerneretur ab aliquo aut ipse videret inlicita geri et ea quae iudicio religioso damnaverat. *tum regina deum caelo delapsa morantis inpulit ipsa manu portas et cardine verso belli ferratos rumpit Saturnia postes:* fecit Iuno quod non conveniebat deae, ut relictis caeli partibus veniret ad terras et panderet sceleribus viam atque in bello perituros urgeret. fecit tamen ut vetus et pertinax inimica; verebatur enim ne mora patefaciendarum portarum furorem paratae iuventutis aut consenescere faceret aut penitus removeri. animus quippe vulgi ut repentinis motibus excitatur, ita mature languescit et interveniente torpore consumitur. ergo quod Latino displicuit et refugit ne faceret fecit dea et manu sua inpulit portas quibus fiebat mora. ut autem huius saevientis ardorem evidentius poeta monstraret, non solum hanc dixit portas aperuisse, sed evertisse postes ipsos a cardine, hoc est ab eo loco in quo nexibus idoneis tenebantur, quasi demum patentibus portis aliquod

3 *affinitatem religionis* HOU ed. 8 *tractu V tractatu* ed.  
 9 *Latinum* om. ed. 11 *cupiren* V. 12 *genere* V. 14 *aversusque* V. 16 *genitorum* V *generorum* ed. *gerendorum* nos.  
 18 *gemina pro regina* V. 20 *rupit* ed.

inpedimentum potuissent soli postes adferre, si locis suis forte mansisset. in eversione postium animus inimicæ considerandus est, quae sic belli reseraverat cum ipsis postibus portas, ut vulsis ipsis, qui firmamenta praestabant,  
 5 iterum claudi non possent et numquam desineret bellum. quanta autem vis Iunonis sit in facto ipso expresse et evidenter ostensum est; nam quas centum aerei clauerant vectes, quas aeterna ferri firmaverant robora, ipsa unius manus impulsu innitens, non corporis virtute, sed numine,  
 10 ipsum quoque bifrontem custodem auctoritate maioris potestatis exuperans et patefecit portas et earum postes subvertit. patefactio portarum quid praestiterit studio Iunonis incipit enumerari: *ardet inexcita Ausonia atque immobilis ante*: bene poeta memor est sui; supra enim dixit (45)  
 15 „rex arva Latinus et urbis iam senior longa placidas in pace regebat“. ergo numquam excitata in bellum Ausonia et semper otio pacis immobilis ardebat tunc furore bellandi. sunt qui adserant hoc loco contraria scripsisse Vergilium, ut, cum ipse dixerit sub Latino longam pacem fuisse  
 20 perindeque Ausoniam bella nescisse, ipse rursum in descriptione vestibuli domus eius ostenderit multa ex hosti- bus capta, currus scilicet, securis et cetera. haec non dicent, si poetæ verba singula considerarent vel certe tempora aut per quos capta sint; nam et ipsum Latinum  
 25 possumus intellegere aliquando pugnasse et post labores bellicos longam pacem habuisse et captivitatem armorum ac triumphorum ostentationem constitutam in vestibulo domus ad Latini maiores, non ad ipsum Latinum pertinuisse. denique longa illic memoria descripta est in vetustate  
 30 imaginum et Pici, non Latini nomen regia illa retinebat; sic enim positum est (170): „tectum augustum, ingens, centum

---

1 seu V om. ed. *soli* nos. 6 *expresse* *videnter* V corr. ed.  
 8 *aeternæ* V. 13 *ardent* V. 14 *memorem* *sui* V *memor* *est*  
*sui* U *memor* *fuit* ed. 19 *sub latinum* V corr. ed. 21 *osten-*  
*derit* V -dit ed. 30 *imaginem* V ed. (ad sequentia traxit ed.  
*post.*) *imaginum* nos. / *numen* V. 31 *enim* om. ed. / *augmen-*  
*tum* *pro* *augustum* V.

sublime columnis urbe fuit summa, Laurentis regia Pici,  
 quin etiam veterum effigies ex ordine avorum antiquae  
 cedro, Italusque paterque Sabinus vitisator curvam servans  
 sub imagine falcem Saturnusque senex Ianique bifrontis  
 imago aliique ab origine reges, Martia qui ob patriam 5  
 pugnando vulnera passi, et Picus equum domitor<sup>11</sup>. quae  
 res per maiores Latini feliciter gestae procurare potuerunt  
 ut ad ipsum Latinum mitia tempora pervenirent. ardet  
 inexita Ausonia atque immobilis ante: ecce quantum potuit  
 factio Iunonis, sic ardebat in bellum omnis Ausonia, ut 10  
 nulla pars eius remansisset inmunis, et sic ducebatur  
 ardore bellandi, ut hanc nec ipsa avocaret a periculis de-  
 suetudo. subiunguntur species ipsae incensarum mentium:  
*pars*, inquit, *pedes ire parat campis*, *pars arduus altis*  
 125 *pulverulentus equis furit*: alii pedestri arte certaturi, alii 15  
 equis sublimes petebant campum. *omnes arma requirunt*:  
 nullus fuit qui arma non quaereret. inquisitio armorum  
 ostendebat maiorem certandi cupiditatem. nullus enim  
 quaerit armari nisi qui desiderio dimicationis inpellitur.  
 dicendo requirunt omnes arma confirmat poeta longum 20  
 interventum pacis habendorum armorum curam corrupisse;  
 quis enim habenda per otium diceret, quae essent turbatis  
 temporibus necessaria? *pars levis clipeos et spicula lucida*  
*tergent*: erant tamen nonnulli qui haberent scuta et spicula  
 olim pace currente neglecta, haec tamen tergebant, ut 25  
 splendorem reciperent, quoniam fulgor armorum plurimum  
 hostibus terroris importat. *arvina*, inquit, *pingui*, ut do-  
 ceret qua specie fiat mundius ferrum. *subiguntque in cote*  
*securis*: et quod fiebat expressit et quemadmodum fieret;  
 subigentis enim more acuitur species multo ferro perfecta. 30

2 antiquae caedro ut 178 V. 8 ut—pervenirent om. ed.  
 11 inmultis V inmunis ed. 12 nec ipsae vocaret V nec sevocaret ed. 13 incensa sumentium V incensarum mentium ed.  
 14 campis pars om. V. 21 corrupisse V corripuisse ed. 25 nec lecta V neglecta nos temere mut. ed. 26 quó = quoniam V quomodo (ut saepe) ed. 28 subigintque incute V subigitque in cote ed. subiguntque in cote nos an incude? cf. 629.

*signaque ferre iuvat sonitusque audire tubarum: in desiderium venerat quicquid constabat omnibus esse contrarium; tanta enim vis insaniae fuit, ut adversa pro commodis optarentur. quinque adeo magnae positis incudibus urbes*

5 *tela novant:* tantus bellandi amor incesserat, ut plurimae 630 urbes et magnae positis incudibus novandis telis, quoniam vetera esse desierant, operam darent. numerum et magnitudinem civitatum expressit. cum vero de incudibus loqueretur, modum tacuit, ut infinita esset aestimatio ac maioris

10 ponderis fieret quod dicebat tantumque telorum fieri crederetur quantum exigebat tot populorum confluens multitudo. subiungit ipsarum urbium nomina cum virtute ac potentia sua, ne quasi humiles non tantum parare viderentur quantum fulgentibus catervis fuerat necessarium. *Atina potens*

15 *Tiburque superbum, Ardea Crustumerique et turrigerae Antennae:* haec fuerunt nomina civitatum. [tegmina tuta cavant capitum] flectuntque salignas umbonum cratis, alii thoracas aenos aut levis ocreas lento ducunt argento: faciebant, inquit, alii galeas scutaque formabant, alii umeris

20 parabant munimenta, pedibus, ut haec etiam pulchritudini essent, argento decorabant. *vomeris huc et falcis honos,* 635 *huc omnis aratri cessit amor:* ecce qualis amentia universorum agrestium mentes oppresserat, ut instrumenta curandis praeparata fructibus et cunctorum saluti pro-

25 *futura in eas species mutarent quae adimerent vitam!* ecce quanta confusio et quantus in omnibus terror quantaque laus Aeneae atque Troianorum: omne ferrum vertebar in gladios, et parum fuit quicquid inaestimabilis

30 *formido dictabat, sic omnia culturarum subsidia consumebantur, ut praesagio quodam omnium iam monstraretur interitus et appareret eos ad arvorum exercitium numquam*

---

4 *incudibus*, in interpr. *incutibus* V. 14 *fugientibus* V ed. *fulgentibus* nos cf. 626 et 8, 593. 16 *tegmina*—17 *capitum* deest in V, sed explicatur. 18 *argento* finis lemmatis in V *vomeris — amor* add. ed. 20 *pedibus*—21 *decorabant* om. ed. 22 *huc — 23 instrumenta* om. ed. 25 *eas* V *eas illi* ed. 26 *terror* V *error* ed. 29 *formido* V *fortitudo* ed.

esse reddituros! *recoquunt patrios fornacibus enses:* patrios, inquit, non suos: tanta enim pace usi videbantur, ut armorum strepitus et tubarum clangor omnibus esset in- cognitus. [*classica iamque sonant*], *it bello tessera signum:* tessera dicitur nuntius gerendum significans bellum. *hic 5 galeam tectis trepidus rapit, ille trementis ad iuga cogit*  
 640 *equos clipeumque auroque trilicem loricam induitur fidoque accingitur ense:* post classicorum sonum postque nuntium tesserae maior animorum fervor extiterat: denique alter galeam rapuit non inmunis a trepidatione; nam qui solam <sup>10</sup> galeam rapuit, procul dubio amens fuit, cum non caput solum, sed membra omnia tegere debuisset; alter equos cogebat ad currum: species est ista militiae, ut curru pugnetur, quod ipsum multis locis expressum est; alias sumebat scutum, in duebatur lorica; alias et gladio cinge- <sup>15</sup> batur: accingitur dixit munitur. in singulis multos intellegere debemus aut omnis hoc fecisse.

*Pandite nunc Helicona, deae, cantusque moveete qui bello exciti reges, quae quemque secutae conplerint campos acies, quibus Itala iam tum floruerit terra alma viris,* <sup>20</sup>  
 645 *quibus arserit armis; et meministis enim, divae, et memorare potestis, ad nos vix tenuis famae perlabitur aura:* relatus antiquitatis memoriam invocat Musas, ut ipsarum esset, si vera, si falsa comprehenderet, nec haberet culpam in eo, utpote qui esset confessus ignorare se <sup>25</sup> multa, alia vero levi ac tenui et incerta relatione di- dicisse. merito ergo invocat Musas, quoniam his occul- tum esse non potuit quicquid temporis diuturnitas texerat. in ipsa invocatione et complexione propriae petitionis pro- posuit ea quae fuerat secuturus. qui, inquit, bello exciti <sup>30</sup> reges, hoc est qui, quanti vel quales. quae quemque

---

<sup>4</sup> *classica—sonant* deest in V, sed explicatur. | *at pro it* V.    <sup>8</sup> *accingere* pro *accingitur* V.    <sup>14</sup> *pugnetur* V *pug- narent* ed.    <sup>20</sup> *tantum* V ed. *iam tum* libri Verg.    <sup>22</sup> *con- demnabitur* *aura* pro *famae perlabitur* *aura* V.    <sup>23</sup> *ut—25 ut-* *pote* *omittendo* et *mutando* *corrupt* ed.    <sup>29</sup> *posuit* ed.    <sup>31</sup> *qui quanti* V ed. *qui deleri malim.*

secutae complerint campos acies: et quae acies unum  
 quemque regem secutae compleverint campos, cum dicit  
 compleverint, ostendit inaestimabilem multitudinem con-  
 venisse cum regibus. quibus Itala iam tum floruerit terra  
 5 alma viris: usque in illud scilicet tempus quo partium  
 congressio parabatur, vult ostendere bona longae pacis  
 nutrisse egregios viros, belli autem rabiem perdidisse;  
 idcirco subiunxit quibus arserit armis. et meministis  
 enim, divae, et memorare potestis, ad nos vix tenuis  
 10 famae perlabitur aura: dixit causas depreciationis suae,  
 idcirco, ait, haec quaero, quia vetera solae potestis nosse  
 ac solae narrare; ad homines quippe vix aliquae gestorum  
 partes levi relatione perveniunt. catalogus iste huic interpre-  
 tationum libro non fuerat inserendus. nihil enim habet  
 15 quod artificiose possit exponi; est quippe nominibus homi-  
 num, gentium, fluviorum, deorum, terrarum, montium, her-  
 barum, provinciarum, fontium plenus et refertus. tamen,  
 ne quid libro decerpi videatur, dicemus aliqua, [reliqua]  
 eius uno libro, qui tertius decimus erit, cum totius operis  
 20 complexione dicturi, ut historiae per duodecim libros spar-  
 sare et cetera, quae supra dicta non sunt, possint eviden-  
 ter apparere.

*Primus init bellum Tyrrhenis asper ab oris contemptor  
 divum Mezentius:* ideo primus, quia asper, ideo primus,  
 25 quia contemptor deorum, illorum scilicet quibus auctoribus  
 Aeneas ad Italiam venit et ei Laviniae coniugium fuerat  
 destinatum. *agminaque armat filius huic iuxta Lausus:*  
 imitatus studium patris etiam Lausus armata agmina duce-  
 bat ad bellum; cum non dicit quanta, plura voluit sentiri  
 30 quam fuerant. *quo pulchrior alter non fuit excepto Lau-* 650  
*rentis corpore Turni:* in comparatione pulchri corporis unum  
 praetulit Lauso, postposuit autem omnis Italos. *Lausus*

---

1 complerent V corr. ed. | et — 3 compleverint om. ed.  
 4 italia V. | iam V tantum ed. iam tum nos. 15 posset V ed.  
 17 ac fontium ed. | repertus V. 18 reliqua om. V ed., post  
 eius inseruit v. d. Hoeven p. 86. 21 possent V corr. ed.  
 28 armata om. ed.

*equum domitor debellatorque ferarum: in pulchro corpore non facile potest reperiri fortitudo, quae quia fuit in Lauso, laudatur; nam equitandi studium et venandi illic esse convenit ubi fuerit virtus, at in Lauso maior, quia equos feros domare et aptos humanis usibus efficere consueverat. dicit Agyllina nequicquam ex urbe secutos mille viros: ideo nequicquam, quia non erant evasuri. dignus patriis qui laetior esset imperiis et cui pater haut Mezentius esset: dignus bis accipiendum est, dignus qui teneret patris imperium, dignus qui non diceretur Mezentio patre progenitus. Mezentius quippe a suis electus est propter crudelitatem inauditam et profanus fuit, Lausus vero naturae mitioris et religiosus et fortis.*

655 *Post hos, id est post Mezentium et Lausum, insignem palma per gramina currum victoresque ostentat equos satus 15 Hercule pulchro pulcher Aventinus clipeoque insigne paternum centum angues cinctamque gerit serpentibus hydram: venit, inquit, etiam Aventinus ad bellum, hic filius Herculis fuit, vehebatur curru cum signo palmae more scilicet triumphantis, gestans clipeum cum hydrae serpentibus, ut 20 hoc genere demonstraret gloriam patris, qui eam necaverat tot capitibus venenatis armata. collis Aventini 660 silva quem Rhea sacerdos furtivum partu sub luminis edidit auras mixta deo mulier, postquam Laurentia victor Geryone extincto Tirynthius attigit arva Tyrrhenoque boves in flumine 25 lavit Hiberas: Aventinus quidem gloriae causa hydram gestabat in clipeo, ut hoc signo filium se Herculis demonstraret, sed ludibrium matris hoc genere probebatur; nam hanc Rheae sacerdotium praferentem stupro Hercules in Aventino monte adipetiit, unde Aventini tenuit nomen qui so furto conceptus ac furto editus atque nutritus relatione didicerat matris quo esset auctore susceptus. datur autem signum, ut appareat tempus quo admissum est crimen, tunc, inquit, quando Geryone extincto per Aventinum*

8 aut pro haut V. 21 negaverat V contriverat ed. 24 oras pro auras V. 32 datur V testatur ed. 33 quod V quo ed.

Hercules iter fecit et boves a flumine Hiberi perductas  
 Tyrrhenis undis abluit. tali genere laudis Sallustius plenus  
 est; nam et ipse multos collaudat ac deprimit adiecta vitu-  
 peratione. *pila manu saevosque gerunt in bella dolores*  
<sup>5</sup> *et tereti pugnant mucrone veruque Sabello:* non significavit 665  
 cum Aventino aliquos venisse, sed, cum dicit genera armo-  
 rum et gerunt arma et pugnant, ostendit non solum fuisse  
 Aventinum, cuius genus et mores expressit. *ipse pedes,*  
*tegimen torquens inmane leonis, terribili impexum saeta,*  
<sup>10</sup> *cum dentibus albis induitus capiti, sic regia tecta subibat*  
*horridus, Herculeoque umeros innexus amictu:* praeter sig-  
 num hydrae, quod gerebat in scuto, opertus fuit etiam  
 leonis pelle, exemplo patris incedens atque ut terorem  
 videntibus spargeret; nec saetis fuit aliqua arte vel sub-  
<sup>15</sup> *tilitate conpositus, sed cum ipsis dentibus et rictu leonis*  
*horrebat, ut qui eum videret Herculem putaret esse pae-*  
*sentem.*

*Tum gemini fratres Tiburtia moenia linquunt, fratribus* 670  
*Tiburti dictam cognomine gentem:* geminos aut simul natos  
<sup>20</sup> dixit aut duos, sicuti plurimis locis usus est hoc modo  
 (2, 203) „gemini a Tenedo tranquilla per alta, horresco  
 referens, immensis orbibus angues“, item (6, 788) „huc  
 geminas nunc flecta acies“ et (6, 190) „geminæ cum forte  
 columbae“ et (6, 203) „gemina super arbore sidunt“. 675  
<sup>25</sup> *Catillusque acerque Coras, Argiva iuventus, et primam ante*  
*aciem densa inter tela feruntur:* Catillus et Coras ab Argis  
 ducentes originem convenerant pugnaturi tanta fiducia, ut  
 ante primam aciem constituti densitatem non formidarent.  
*ceu duo nubigenae, cum vertice montis ab alto descendunt* 675  
<sup>30</sup> *Centauri Homolen Othryunque nivalem linquentes, cursu ra-*  
*pido dat euntibus ingens silva locum et magno cedunt vir-*  
*gulta fragore:* sic ibant, inquit, Catillus et Coras elati  
 superbia et fidentes virtute itaque apparebant, ut Centauri

<sup>5</sup> significat ed.    <sup>9</sup> tegmen ed.    <sup>13</sup> atque om. ed.  
 14 spargeret V immitteret ed. | saetis V satis ed.    22 hinc V  
 (in sexto huc) hic ed.    25 cathilusque V.    30 linquentes etc.  
 distinxii secundum interpr.

*equum domitor debellatorque ferarum: in pulchro corpore non facile potest reperiri fortitudo, quae quia fuit in Lauso, laudatur; nam equitandi studium et venandi illic esse convenit ubi fuerit virtus, at in Lauso maior, quia equos feros domare et aptos humanis usibus efficere consueverat. dicit Agyllina nequicquam ex urbe secutos mille viros: ideo nequicquam, quia non erant evasuri. dignus patriis qui laetior esset imperiis et cui pater haut Mezentius esset: dignus bis accipendum est, dignus qui teneret patris imperium, dignus qui non diceretur Mezentio patre progenitus. Mezentius quippe a suis electus est propter crudelitatem inauditam et profanus fuit, Lausus vero naturae mitioris et religiosus et fortis.*

655 *Post hos, id est post Mezentium et Lausum, insignem palma per gramina currum victoresque ostentat equos satus Hercule pulchro pulcher Aventinus clipeoque insigne paternum centum angues cinctamque gerit serpentibus hydram: 15 venit, inquit, etiam Aventinus ad bellum, hic filius Herculis fuit, vehebatur curru cum signo palmae more scilicet triumphantis, gestans clipeum cum hydrae serpentibus, ut 20 hoc genere demonstraret gloriam patris, qui eam necaverat tot capitibus venenatis armatam. collis Aventini 660 silva quem Rhea sacerdos furtivum partu sub luminis edidit auras mixta deo mulier, postquam Laurentia victor Geryone extincto Tirynthius attigit arva Tyrrhenoque boves in flumine 25 lavit Hiberas: Aventinus quidem gloriae causa hydram gestabat in clipeo, ut hoc signo filium se Hercules demonstraret, sed ludibrium matris hoc genere probebatur; nam hanc Rheae sacerdotium praferentem stupro Hercules in Aventino monte adaptiit, unde Aventini tenuit nomen qui 30 furto conceptus ac furto editus atque nutritus relatione didicerat matris quo esset auctore suspectus. datur autem signum, ut appareat tempus quo admissum est crimen, tunc, inquit, quando Geryone extincto per Aventinum*

---

8 aut pro haut V. 21 negaverat V contriverat ed. 24 oras pro auras V. 32 datur V testatur ed. 33 quod V quo ed.

Hercules iter fecit et boves a flumine Hibero perductas  
 Tyrrhenis undis abluit. tali genere laudis Sallustius plenus  
 est; nam et ipse multos collaudat ac deprimit adiecta vitu-  
 peratione. *pila manu saevosque gerunt in bella dolones*  
 5 *et tereti pugnant mucrone veruque Sabello:* non significavit 665  
 cum Aventino aliquos venisse, sed, cum dicit genera armo-  
 rum et gerunt arma et pugnant, ostendit non solum fuisse  
 Aventinum, cuius genus et mores expressit. *ipse pedes,*  
*tegimen torquens inmane leonis, terribili inpxum saeta,*  
 10 *cum dentibus albis induitus capiti, sic regia tecta subibat*  
*horridus, Herculeoque umeros innexus amictu:* praeter sig-  
 num hydrae, quod gerebat in scuto, opertus fuit etiam  
 leonis pelle, exemplo patris incedens atque ut terrorem  
 videntibus spargeret; nec saetis fuit aliqua arte vel sub-  
 15 *tilitate compositus, sed cum ipsis dentibus et rictu leonis*  
*horrebat, ut qui eum videret Herculem putaret esse pre-*  
*sentem.*

*Tum gemini fratres Tiburtia moenia linquunt, fratriis* 670  
*Tiburti dictam cognomine gentem:* geminos aut simul natos  
 20 dixit aut duos, sicuti plurimis locis usus est hoc modo  
 (2, 203) „gemini a Tenedo tranquilla per alta, horresco  
 referens, inmensis orbibus angues“, item (6, 788) „huc  
 geminas nunc fleete acies“ et (6, 190) „geminae cum forte  
 columbae“ et (6, 203) „gemina super arbore sidunt“. 25  
*Catillusque acerque Coras, Argiva iuventus, et primam ante*  
*aciem densa inter tela feruntur:* Catillus et Coras ab Argis  
 ducentes originem convenerant pugnaturi tanta fiducia, ut  
 ante primam aciem constituti densitatem non formidarent.  
*ceu duo nubigenae, cum vertice montis ab alto descendunt* 675  
 30 *Centauri Homolen Othryngue nivalem linquentes, cursu ra-*  
*pidu dat euntibus ingens silva locum et magno cedunt vir-*  
*gulta fragore:* sic ibant, inquit, Catillus et Coras elati  
 superbia et fidentes virtute itaque apparebant, ut Centauri

5 significat ed. 9 tegmen ed. 13 atque om. ed.  
 14 spargeret V immitteret ed. | saetis V satis ed. 22 hinc V  
 (in sexto *huc*) hic ed. 25 cathilusque V. 30 linquentes etc.  
 distinxii secundum interpr.

*equum domitor debellatorque ferarum: in pulchro corpore non facile potest reperiri fortitudo, quae quia fuit in Lauso, laudatur; nam equitandi studium et venandi illic esse convenit ubi fuerit virtus, at in Lauso maior, quia equos feros domare et aptos humanis usibus efficere consueverat. dicit Agyllina nequicquam ex urbe secutos mille viros: ideo nequicquam, quia non erant evasuri. dignus patriis qui laetior esset imperiis et cui pater haut Mezentius esset: dignus bis accipiendum est, dignus qui teneret patris imperium, dignus qui non diceretur Mezentio patre progenitus. Mezentius quippe a suis electus est propter crudelitatem inauditam et profanus fuit, Lausus vero naturae mitioris et religiosus et fortis.*

655 *Post hos, id est post Mezentium et Lausum, insignem palma per gramina currum victoresque ostentat equos satus 15 Hercule pulchro pulcher Aventinus clipeoque insigne paternum centum angues cinctamque gerit serpentibus hydram: venit, inquit, etiam Aventinus ad bellum, hic filius Herculis fuit, vehebatur curru cum signo palmae more scilicet triumphantis, gestans clipeum cum hydrae serpentibus, ut 20 hoc genere demonstraret gloriam patris, qui eam necaverat tot capitibus venenatis armatam. collis Aventini 660 silva quem Rhea sacerdos furtivum partu sub luminis edidit auras mixta deo mulier, postquam Laurentia victor Geryone extincto Tirynthius attigit arva Tyrrhenoque boves in flumine 25 lavit Hiberas: Aventinus quidem gloriae causa hydram gestabat in clipeo, ut hoc signo filium se Herculis demonstraret, sed ludibrium matris hoc genere probebatur; nam hanc Rheae sacerdotium praferentem stupro Hercules in Aventino monte adipetiit, unde Aventini tenuit nomen qui 30 furto conceptus ac furto editus atque nutritus relatione didicerat matris quo esset auctore susceptus. datur autem signum, ut appareat tempus quo admissum est crimen, tunc, inquit, quando Geryone extincto per Aventinum*

8 aut pro haut V. 21 negaverat V contriverat ed. 24 oras pro auras V. 32 datur V testatur ed. 33 quod V quo ed.

Hercules iter fecit et boves a flumine Hibero perductas  
 Tyrrhenis undis abluit. tali genere laudis Sallustius plenus  
 est; nam et ipse multos collaudat ac deprimit adiecta vitu-  
 peratione. *pila manu saevosque gerunt in bella dolores*  
<sup>5</sup> *et tereti pugnant mucrone veruque Sabello:* non significavit 665  
 cum Aventino aliquos venisse, sed, cum dicit genera armo-  
 rum et gerunt arma et pugnant, ostendit non solum fuisse  
 Aventinum, cuius genus et mores expressit. *ipse pedes,*  
<sup>10</sup> *tegimen torquens inmane leonis, terribili inpexum saeta,*  
 cum dentibus albis induitus capiti, sic regia tecta subbat  
*horridus, Herculeoque umeros innexus amictu:* praeter sig-  
 num hydrae, quod gerebat in scuto, opertus fuit etiam  
 leonis pelle, exemplo patris incedens atque ut terorem  
 videntibus spargeret; nec saetis fuit aliqua arte vel sub-  
<sup>15</sup> *tilitate compositus, sed cum ipsis dentibus et rictu leonis*  
 horrebat, ut qui eum videret Herculem putaret esse pre-  
 sentem.

*Tum gemini fratres Tiburtia moenia linquunt, fratribus* 670  
<sup>20</sup> *Tiburti dictam cognomine gentem:* geminos aut simul natos  
 dixit aut duos, sicuti plurimis locis usus est hoc modo  
 (2, 203) „gemini a Tenedo tranquilla per alta, horresco  
 referens, immensis orbibus angues“, item (6, 788) „huc  
 geminas nunc fleete acies“ et (6, 190) „geminae cum forte  
 columbae“ et (6, 203) „gemina super arbore sidunt“.  
<sup>25</sup> *Catillusque acerque Coras, Argiva iuventus, et primam ante*  
 aciem densa inter tela feruntur: Catillus et Coras ab Argis  
 ducentes originem convenerant pugnaturi tanta fiducia, ut  
 ante primam aciem constituti densitatem non formidarent.  
<sup>30</sup> *ceu duo nubigenae, cum vertice montis ab alto descendunt* 675  
 Centauri Homolen Othryunque nivalem linquentes, cursu ra-  
 pido dat euntibus ingens silva locum et magno cedunt vir-  
 gulta fragore: sic ibant, inquit, Catillus et Coras elati  
 superbia et fidentes virtute itaque apparebant, ut Centauri

<sup>5</sup> significat ed.    <sup>9</sup> tegmen ed.    <sup>13</sup> atque om. ed.  
<sup>14</sup> spargeret V immitteret ed. | saetis V satis ed.    <sup>22</sup> hinc V  
 (in sexto *huc*) hic ed.    <sup>25</sup> cathilusque V.    <sup>30</sup> linquentes etc.  
 distinxii secundum interpr.

*equum domitor debellatorque ferarum: in pulchro corpore non facile potest reperiri fortitudo, quae quia fuit in Lauso, laudatur; nam equitandi studium et venandi illic esse convenit ubi fuerit virtus, at in Lauso maior, quia equos feros domare et aptos humanis usibus efficere consueverat. dicit Agyllina nequicquam ex urbe secutos mille viros: ideo nequicquam, quia non erant evasuri. dignus patriis qui laetior esset imperiis et cui pater haut Mezentius esset: dignus bis accipiendum est, dignus qui teneret patris imperium, dignus qui non diceretur Mezentio patre progenitus. Mezentius quippe a suis electus est propter crudelitatem inauditam et profanus fuit, Lausus vero naturae mitioris et religiosus et fortis.*

655 *Post hos, id est post Mezentium et Lausum, insignem palma per gramina currum victoresque ostentat equos satus 15 Hercule pulchro pulcher Aventinus clipeoque insigne paternum centum angues cinctamque gerit serpentibus hydram: venit, inquit, etiam Aventinus ad bellum, hic filius Herculis fuit, vehebatur curru cum signo palmae more scilicet triumphantis, gestans clipeum cum hydrae serpentibus, ut 20 hoc genere demonstraret gloriam patris, qui eam necaverat tot capitibus venenatis armata. collis Aventini 660 silva quem Rhea sacerdos furtivum partu sub luminis edidit auras mixta deo mulier, postquam Laurentia victor Geryone extincto Tirynthius attigit arva Tyrrhenoque boves in flumine 25 lavit Hiberas: Aventinus quidem gloriae causa hydram gestabat in clipeo, ut hoc signo filium se Herculis demonstraret, sed ludibrium matris hoc genere probebatur; nam hanc Rheae sacerdotium praeferentem stupro Hercules in Aventino monte adaptiit, unde Aventini tenuit nomen qui 30 furto conceptus ac furto editus atque nutritus relatione didicerat matris quo esset auctore susceptus. datur autem signum, ut appareat tempus quo admissum est crimen, tunc, inquit, quando Geryone extincto per Aventinum*

8 aut pro haut V. 21 negaverat V contriverat ed. 24 oras pro auras V. 32 datur V testatur ed. 33 quod V quo ed.

Hercules iter fecit et boves a flumine Hibero perduatas  
 Tyrrhenis undis abluit. tali genere laudis Sallustius plenus  
 est; nam et ipse multos collaudat ac deprimit adiecta vitu-  
 peratione. *pila manu saevosque gerunt in bella dolores*  
 5 *et tereti pugnant mucrone veruque Sabello:* non significavit 665  
 cum Aventino aliquos venisse, sed, cum dicit genera armo-  
 rum et gerunt arma et pugnant, ostendit non solum fuisse  
 Aventinum, cuius genus et mores expressit. *ipse pedes,*  
*tegimen torquens inmane leonis, terribili impexum saeta,*  
 10 *cum dentibus albis induitus capiti, sic regia tecta subibat*  
*horridus, Herculeoque umeros innexus amictu:* praeter sig-  
 num hydrae, quod gerebat in scuto, opertus fuit etiam  
 leonis pelle, exemplo patris incedens atque ut terrorem  
 videntibus spargeret; nec saetis fuit aliqua arte vel sub-  
 15 *tilitate compositus, sed cum ipsis dentibus et rictu leonis*  
*horrebat, ut qui eum videret Herculem putaret esse pae-*  
*sentem.*

*Tum gemini fratres Tiburtia moenia linquunt, fratris* 670  
*Tiburti dictam cognomine gentem:* geminos aut simul natos  
 20 *dixit aut duos, sicuti plurimis locis usus est hoc modo* (2, 203) „gemini a Tenedo tranquilla per alta, horresco  
*referens, inmensis orbibus angues“, item* (6, 788) „huc  
*geminis nunc flecte acies“ et (6, 190) „geminæ cum forte*  
*columbae“ et (6, 203) „gemina super arbore sidunt“.  
 25 *Catillusque acerque Coras, Argiva iuventus, et primam ante*  
*aciem densa inter tela feruntur:* Catillus et Coras ab Argis  
 ducentes originem convenerant pugnaturi tanta fiducia, ut  
 ante primam aciem constituti densitatem non formidarent.  
*ceu duo nubigenae, cum vertice montis ab alto descendunt* 675  
 30 *Centauri Homolen Othrynde nivalem linquentes, cursu ra-*  
*pido dat euntibus ingens silva locum et magno cedunt vir-*  
*gulta fragore:* sic ibant, inquit, Catillus et Coras elati  
*superbia et fidentes virtute itaque apparebant, ut Centauri**

---

6 significat ed. 9 tegmen ed. 13 atque om. ed.  
 14 spargeret V immitteret ed. | saetis V satis ed. 22 hinc V  
 (in sexto *huc*) hic ed. 25 catillusque V. 30 linquentes etc.  
*distinxii secundum interpr.*

venire putarentur, cum descendunt e verticibus montium  
et his currentibus cedunt omnia quae fortassis occurrerent.

Nec Praenestinae fundator defuit urbis, Vulcano geni-  
680 tum pecora inter agrestia regem inventumque focus omnis  
quem credidit aetas, Caeculus: in illo conventu multorum  
regum et plurimarum gentium non defuit Caeculus fundator  
urbis Praenestinae, quem ex Vulcano et Sebethride nympha  
genitum omnes uno consensu crediderunt hac conjectura,  
quia in medio igni inventus ardere non potuit. *hunc legio-*  
*late comitatur agrestis:* truci natura atque aspera et 10  
copiosissimi numeri; nam cum dicit late comitatur, in-  
finitum in modum diffusam multitudinem fuisse significat.  
*quique altum Praeneste viri quique arva Gabinae Iunonis*  
*gelidumque Anienem et roscida rivis Hernica saxa colunt,*  
685 *quos dives Anagnia pascit, quos, Amasene pater:* venerant 15  
etiam illi qui colunt loca quae specialiter dixit, illi quoque  
quos pascit Anagnia et Amasenus fluvius. *non illis omnibus*  
*arma: illis omnibus non fuerant armorum cultus ex*  
*more bellantium. nec clipei currusve sonant:* nec emittebant  
aliquem strepitum, utpote qui scuta et currus non habe-  
bant. *pars maxima glandis liventis plumbi spargit:* alii  
enim ipsorum et magis complures plumbeis massulis pugna-  
bant iacentes has per diversa. *pars spicula gestat bina*  
*manu: alia pars fidebat spiculis binis. fulvosque lupi de*  
*pelle galeros tegmen habent capiti:* pro galeis velamen 20  
capitibus eorum fuit rapta pellis ex lupinis capitibus.  
690 *vestigia nuda sinistri instituere pedis, crudus tegit altera*  
*pero: unum pedem hoc est sinistrum nudum habuerunt,*  
dexterum tectum.

---

1 *descendent* V corr. ed. 7 *sebethrida nympha* V: hanc Don.  
ad v. 734 aberrans induxit. 8 *haec* V *hac* ed. 9 *ardore* V  
*ardere nos exuri* ed. 11 *copiosissimum eri* V *temere mut.* ed.  
15 *venerant* — 17 *et om.* ed. 17 *fluvius* V *fl. est* ed. 18 *fue-*  
*runt* V *fuerunt* ed. 19 *nec* — 20 *habebant* om. ed. 22 *magis*  
om. ed. 24 *fulvoque* ed. 25 *habet* ed. 26 *ex lupi in ca-*  
*pitibus* V *ex lupo i. c.* ed. *ex lupinis c. nos.* 27 *sinistris* V. |  
*tegit* V *regit* HOU ed.

*At Messapus, equum domitor, Neptunia proles: nec  
deerat etiam Messapus domandis equis vehementer ins-  
sistens, idem filius Neptuni. quem neque fas igni cuiquam  
nec sternere ferro: hunc, quod esset ex eodem genitus,  
5 nullus poterat igni vel ferro consumere. iam pridem resides  
populos desuetaque bello agmina in arma vocat subito  
[ferrumque retractat]: idem ducebat agmen hominum quos  
desuetudo corruperat ac per hoc non volebant belli subire  
certamen, vel maxime repentinis motibus excitatum, usque  
10 adeo trepidum agmen, ut ferrum formidaret attingere.  
hi Fescenninas acies aequosque Faliscos, hi Soractis habent 695  
arces Flaviniaque arva et Cimini cum monte lacum lucos-  
que Capenos: dixit loca ex quibus diversi convenerant.  
ibant aequati numero regemque canebant: reprehendit istos  
15 poeta, quia, cum irent ad bellum, procul dubio periculis  
rerum expositos delectabat ire conpositis in ordinem nu-  
meris et regis festa percurrere. ceu quondam nivei liquida  
inter nubila cygni, cum sese e pastu referunt et longa canoros 700  
dant per colla modos, sonat amnis et Asia longe pulsa  
20 palus: hos cantantis et ordinibus conpositis in bella ten-  
dantis comparat poeta generi avium quae sunt inertes et  
non confusae volitant et, quotiens pasto ventre fuerint,  
satietatem suam canorae vocis gratulatione testantur. nec  
quisquam aeratas acies ex agmine tanto misceri putet, aeriam  
25 sed gurgite ab alto urgeri volucrum raucarum ad litora 705  
nubem: non invenietur qui putet illum avium numerum  
aliqua posse ratione confundi, cum tendit ad litora; sic  
enim congregatae tendunt ut nubes.*

*Ecce Sabinorum prisco de sanguine magnum agmen  
30 agens Clausus magnique ipse agminis instar: veniebat et*

1 mesapus V. 3 post insistens lemma *Neptunia proles*  
interpol. ed F. | idem V id est HOU ed. 7 ferrumque re-  
tractat deest in V add. ed.: ex interpretatione Donatum re-  
tractant legisse suspicor, quod Wagnero auctore Leidensis Verg.  
habet (cf. 10, 396). 15 periculis rerum et compositus delecta-  
bat V in periculis r. del. ed. p. r. expositos d. nos. 17 festa V  
fasti ed. 18 e om. ed. 22 pasto V pleno ed. 24 miscere V.\  
aeream V.

Clausus ex gente prisca Sabinorum, magnus ipse, magni agminis dux. *Claudia nunc a quo diffunditur et tribus et gens per Latium, postquam in partem data Roma Sabinis:* a Claudio, qui ortus fuerat ab antiquioribus Sabinis, Claudia gens diffusa est et tribus per omne Latium, postquam Sabini admissi sunt in participatum Romani im-  
 710 perii. *una ingens Amiterna cohors priscique Quirites, Ereti manus omnis oliviferaeque Mutiscae.* qui Nomentum urbem, qui roscida rura Velini, qui Tetricae horrentis rupes montemque Severum Casperiamque colunt Forulosque et flumen  
 715 *Himellae,* qui Tiberim Fabarimque bibunt, quos frigida misit Nursia et Ortinae classes populique Latini quosque secans infaustum interluit Allia nomen: ex omnibus praedictis locis auxilia pugnatura confluxerant. *quam multi Libyco volvuntur marmore fluctus, saevus ubi Orion hibernis*  
 720 *conditur undis; vel cum sole novo densae torrentur aristae aut Hermi campo aut Lyciae flarentibus arvis:* tanti populi congregabantur ad bellum quanti sunt fluctus in mari, cum undis pelagi Orion occidens mergitur (constat enim in occasu vel ortu siderum elementa turbari) aut cum sol  
 725 novus exoritur aristas siccaturus in campo Hermi aut in arvis Lyciis. *scuta sonant pulsusque pedum tremit excita tellus:* illis euntibus strepebant scuta et pulsu pedum percussa terra contremiscebat.

*Hinc Agamemnonius Troiani nominis hostis curru*  
*iungit Halaesus equos: ex alia parte veniebat originalis hostis Halaesus, ortus ab Agamemnone, quem constabat in Troiae excidio plurimum saevisse. veniebat igitur curru*  
 725 *vectus Turnoque ferocis mille rapit populos:* ferocis populos, inquit, mille congesserat, qui ferrent auxilium Turno. *mille multitudinem numeri ait et animos trucis. mille populi, hoc est mille gentes accipiendae sunt, non mille homines. vertunt felicia Baccho Massica qui rastris: felicia Baccho,*

1 magni V et m. ed. 6 participatum V -tionem ed.  
 8 Mutiscae ed. 9 te tetricae V. 10 caspeamque V. 17 tot—  
 18 quot ed. 31 animo V ed. 32 gentes V ed. nescio an  
 iterandum sit. 33 felicia Baccho in interpr. om. ed.

hoc est ubi vites superessent florentes vini ubertate, hi  
rastris vertunt vineta Massica. et quos de collibus altis  
Aurunci misere patres Sidicinaque iuxta aequora quique  
Cales linquunt amnisque vadosi accola Vulturni, pariterque  
5 Saticulus asper Oscorumque manus: hos omnis congregabat 730  
favor Turni. teretes sunt aclides illis tela: non teretes sunt  
tela, sed tela illis aclides sunt teretes. sed haec lento mos  
est aptare flagello: hoc enim genus teli flagello aptatur,  
ut iaci possit et destinata percutere. laevas caetra tegit:  
10 laevas satis tegit caetra. falcati comminus enses: design-  
nando enses ostendit dexteris manibus ferri nec tamen  
rectos, ut mos est, sed curvatos in modum falcis.

Nec tu carminibus nostris indictus abibis, Oebale:  
pulchre transit ad huius nomen; nam fecit quasi alte-  
15 riis narrationis caput, non te, inquit, praeterient,  
Oebale, carmina mea. quem generasse Thelon Sebethride  
nympha fertur: sic huius originem narrat, ut non pro- 735  
batum sibi aliquid dicat, sed opinione conpertum, dat  
tamen temporis signa, ut fidem faciat auditis. Teleboum,  
20 inquit, Capreas cum regna teneret iam senior: cum iam  
senibus senior regnaret apud Capreas, hunc ex Sebethride  
nympha suscepit. patriis sed non et filius arvis contentus  
late iam tum dizione premebat Sarrastris populos et quae  
rigat aequora Sarnus, quique Rufras Batulumque tenent  
25 atque arva Celemnae, et quos maliferae despectant moenia 740  
Bellae: Oebalus cum parvi penderet quod sibi dimiserat  
pater, tenuit haec loca et per ea dilatavit imperium

---

2 vineta V humentia ed. 4 undosi V. | ulturni V.  
6 achides bellis in interpr. achydes V. 10 fatis V satis nos  
om. ed. | caetra V scuti genus add. ed. | geminos pro com-  
minus V. 13 habebis pro abibis V. 14 uius nomen V temere  
mut. ed. 15 praeterient V praeteribunt ed. 16 thelon sebe-  
thride V cf. 680. 19 temporis signa V tempora ed. | tela  
boum V. 20 inquit om. ed. 21 senibus om. ed. | caput  
capraeas V apud Capreas nos apud om. ed.: adiecto senibus  
D. comparativum explicare videtur. 22 patris V. 23 Sar-  
rastes ed. 24 rufras (s prope evanida) V. | stabulumque V  
Batulumque ed. nos. 25 caelemnae V.

quae superius dicta sunt. *Teutonico ritu soliti torquere cateias:* hi omnes imitati Teutonas mittebant telorum species quae cateiae dicebantur. *tegmina quis capitum raptus de subere cortex:* ut ad vicem galearum tegerent capita, more suo tegmina de suberis cortice procurabant. *aerataeque micant peltae:* pro scutis peltas habuerunt aere fulgentis. *micat aereus ensis:* mirandum non est ex aere fuisse gladium, quoniam et in quinto libro (274) ait „aerea quem oblicum rota transiit“; fertur enim veteres saepe aere usos pro ferro. <sup>10</sup>

745 *Et te montosae misere in proelia Nersae, Ufens, insignem fama et felicibus armis, horrida praecipue cui gens adsuetaque multo venatu nemorum, duris Aequicula glaebis. armati terram exercent semperque recentis convectare iuvat praedas et vivere rapto:* Ufens quoque partibus Turni consenserat fama insignis, armis autem semper felicibus hoc est invictis. huic gens fuit semper bellis intenta neque umquam vivens de suo, utpote quae non delectaretur nisi nova praeda. <sup>15</sup>